ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN&PTNT - KHTC             Thanh Hoá, ngày       tháng 11 năm 2024

V/v tham gia ý kiến về hỗ trợ kinh

phí khắc phục hậu quả thiên tai, bão

lụt, sạt lở, hư hỏng các công trình

trên địa bàn huyện Mường Lát.

Kính gửi: Sở Tài chính.

Nhận được Văn bản số 6577/STC-QLNS&TKTC ngày 07/11/2024 của Sở

Tài chính về việc tham gia ý kiến về hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai,

bão lụt, sạt lở, hư hỏng các công trình trên địa bàn huyện Mường Lát. Căn cứ ý

kiến tham gia của Chi cục Thủy lợi tại Văn bản số 1161/CTTL-PCTT ngày

08/11/2024 (gửi kèm theo), theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông

nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Nội dung đề nghị của UBND huyện Mường Lát

Tại Tờ trình số 132/TTr-UBND ngày 01/11/2024, UBND huyện Mường

Lát đề nghị UBND tỉnh xem xét, hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng 08 công trình

bị ảnh hưởng, thiệt hại, hư hỏng do thiên tai gây ra, cụ thể: (1) Khắc phục khẩn

cấp sạt lở đất phía sau công trình nhà ở bán trú học sinh Trường Phổ thông dân

tộc bán trú THCS Trung Lý, huyện Mường Lát; (2) Khắc phục khẩn cấp sạt lở

đất tại khu dân cư bản Tung, xã Trung Lý, huyện Mường Lát; (3) Khắc phục

khẩn cấp sạt lở bờ Suối Poong tại khu dân cư bản Na Tao, xã Pù Nhi, huyện

Mường Lát; (4) Khắc phục khẩn cấp sạt lở bờ suối Xim thuộc khu dân cư bản

Chai và bản Ngố, xã Mường Chanh, huyện Mường Lát; (5) Khắc phục khẩn cấp

sạt lở đất làm đứt gãy đường giao thông từ bản Ngố, xã Mường Chanh đi bản Pù

Đứa, xã Quang Chiểu (đoạn từ Km4 - Km4+100); (6) Khắc phục khẩn cấp sạt lở

đất tại khu dân cư Khu phố Na Khà, thị Mường Lát, huyện Mường Lát; (7) Khắc

phục khẩn cấp Sạt lở đất tại khu dân cư bản Suối Tút, xã Quang Chiểu, huyện

Mường Lát; (8) Khắc phục khẩn cấp sạt lở đất phía sau công trình Trường Tiểu

học Trung Lý 1, xã Trung Lý, huyện Mường Lát.

2. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Trong 08 công trình mà UBND huyện Mường Lát đề xuất hỗ trợ vốn, có

06 công trình không thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Nông

nghiệp và PTNT, gồm: (1) Khắc phục khẩn cấp sạt lở đất phía sau công trình

nhà ở bán trú học sinh Trường Phổ thông dân tộc bán trú THCS Trung Lý,

huyện Mường Lát; (2) Khắc phục khẩn cấp Sạt lở đất tại khu dân cư bản Tung,

xã Trung Lý, huyện Mường Lát; (3) Khắc phục khẩn cấp Sạt lở đất làm đứt gãy

2

đường giao thông từ bản Ngố, xã Mường Chanh đi bản Pù Đứa, xã Quang Chiểu

(đoạn từ Km4 - Km4+100); (4) Khắc phục khẩn cấp Sạt lở đất tại khu dân cư

Khu phố Na Khà, thị Mường Lát, huyện Mường Lát; (5) Khắc phục khẩn cấp sạt

lở đất tại khu dân cư bản Suối Tút, xã Quang Chiểu, huyện Mường Lát; (6)

Khắc phục khẩn cấp sạt lở đất phía sau công trình Trường Tiểu học Trung Lý 1,

xã Trung Lý, huyện Mường Lát.

Đối với 02 công trình: Khắc phục khẩn cấp sạt lở bờ Suối Poong tại khu

dân cư bản Na Tao, xã Pù Nhi, huyện Mường Lát và Khắc phục khẩn cấp sạt lở

bờ suối Xim thuộc khu dân cư bản Chai và bản Ngố, xã Mường Chanh, huyện

Mường Lát; Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

- Sự cần thiết phải đầu tư: Do ảnh hưởng của mưa, lũ sau bão số 3, số 4 đã

gây sạt lở hai bên bờ suối Xim đoạn qua địa phận bản Chai và bản Ngố xã

Mường Chanh; sạt lở đã ảnh hưởng trực tiếp đến nhà ở của 13 hộ/57 khẩu sinh

sống dọc bờ suối Xim, hư hại một số công trình, vị trí sạt lở gần nhất chỉ cách

tuyến đường tỉnh lộ 521E khoảng 7m (Km18+100/ĐT.521E). Mưa, lũ sau bão

số 3, số 4 cũng đã làm sạt lở nhiều điểm dọc theo bờ Suối Poong tại khu dân cư

bản Na Tao, xã Pù Nhi, có nguy cơ gây mất an toàn cho 56 hộ/257 khẩu và tài

sản của người dân đang sinh sống dọc bờ suối Poong, bản Na Tao, giáp Quốc lộ

15C (đoạn từ Km90+100 đến Km90+400).

Trước tình hình đó, Chủ tịch UBND tỉnh đã công bố tình huống khẩn cấp

sạt lở đất gây hư hỏng nghiêm trọng các công trình hạ tầng, ảnh hưởng trực tiếp

đến an toàn các khu vực dân cư trên địa bàn huyện Mường Lát, tỉnh Thanh Hóa

tại Quyết định số 4009/QĐ-UBND ngày 07/10/2024; trong đó giao UBND

huyện Mường Lát tổ chức khảo sát, đánh giá cụ thể về phạm vi, quy mô, mức độ

sạt lở, hư hỏng cơ sở hạ tầng do sạt lở gây ra và xác định giải pháp xử lý phù

hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định bố trí kinh phí để đầu tư và

triển khai thực hiện, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và ổn định lâu

dài. Vì vậy, việc UBND huyện Mường Lát đề xuất dự án nêu trên là cần thiết và

phù hợp.

- Về phương án xử lý chống sạt lở, nội dung và quy mô đầu tư: Tại Quyết

định số 4009/QĐ-UBND ngày 07/10/2024, Chủ tịch UBND tỉnh đã giao UBND

huyện Mường Lát tổ chức khảo sát, đánh giá cụ thể về phạm vi, quy mô, mức độ

sạt lở, hư hỏng cơ sở hạ tầng do sạt lở gây ra và xác định giải pháp xử lý phù

hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định bố trí kinh phí để đầu tư và

triển khai thực hiện, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và ổn định lâu

dài. Vì vậy, đề nghị UBND huyện Mường Lát chỉ đạo thực hiện nghiêm nội

dung nêu trên, chịu hoàn toàn trách nhiệm với thông tin, số liệu, phương án xử

lý chống sạt lở, quy mô đề xuất, đảm bảo sử dụng hiệu quả kinh phí, nâng cao

hiệu quả đầu tư.

3

Đề nghị Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

   Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T10:29:11+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-13T10:36:25+0700

		2024-11-13T10:36:42+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-13T10:37:09+0700